PROJETO DE LEI Nº. 097
de 08 de setembro de 2003

"Dispõe sobre a obrigatoriedade das administradoras de condomínio em manter cursos de segurança aos seus empregados".

Art. 1º.  Ficam obrigadas todas as administradoras de condomínio existentes no Município de Botucatu, a manter no sistema de segurança aos condôminos, curso específico através de orientação das Polícias Civil e Militar.

Art. 2º.  O curso ministrado deverá ser destinado a todos os funcionários do condomínio.

Art. 3º. As administradoras de condomínio deverão manter dados atualizados dos moradores, dos empregados ou dos visitantes, disponíveis para eventuais averiguações dos interessados.

Art. 4º.  Os condomínios deverão manter à disposição das Polícias Civil e Militar ficha cadastral atualizada dos funcionários aptos às normas de segurança.

Art. 5º.  As infrações ao disposto na presente lei acarretará às administradoras infratoras a multa equivalente a 100 UFIRs, cobrada em dobro no caso de reincidência.

Art. 6º.  Fica o Poder Executivo autorizado a celebrar convênio com as Polícias Civil e Militar, fixando a responsabilidade pela fiscalização, aplicação e destinação das multas.

Art. 7º.  Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Ver. "Laurindo Ezidoro Jaqueta", 08 de setembro de 2003.

Vereadores Autores:

SARGENTO CHAVARI

     JUNIOR COLENCI

     PTB

         PMDB

MAURO MAILHO

PMDB

PROJETO DE LEI Nº. 097
de 08 de setembro de 2003

JUSTIFICATIVA

O presente projeto de lei tem por objetivo obrigar todas as administradoras de condomínio existentes no Município de Botucatu, a manter no sistema de segurança aos condôminos, curso específico através de orientação das Polícias Civil e Militar.

Referido curso será destinado a todos os funcionários do condomínio.

O projeto prevê ainda, que as administradoras de condomínio deverão manter dados atualizados dos moradores, dos empregados ou dos visitantes, disponíveis para eventuais averiguações dos interessados, bem como deverão manter à disposição das Polícias Civil e Militar ficha cadastral atualizada dos funcionários aptos às normas de segurança.

Com a apresentação do presente projeto estamos contribuindo para ampliar a nossa segurança pública, regulamentando uma medida que virá em benefício geral de todos os moradores em edifícios de nossa cidade.

Contamos, assim, com a aprovação da presente matéria pela unanimidade dos Nobres Colegas desta Casa.
  Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”,  08  de setembro de 2003.

Vereadores Autores:

SARGENTO CHAVARI

      JUNIOR COLENCI

           PTB

         PMDB

MAURO MAILHO

PMDB